
 

 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  

           8 9 8 4 3  –  P R O V I N C I A  D I  V I B O  V A L E N T I A  

Via  Ra f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 96 3 / 262 0 88  –  F ax  0 96 3/ 2 62 33 0  –  C .F .  00 31 1 70 07 93     

w e b :  www.comune . san to nof r io . vv . i t  ma i l :  c omune@c omune . s an ton of r io . v v . i t  

 

 
 

Area: Amministrativa 

Affari  generali 

Ufficio Interventi Sociali 
. 

 

DETERMINAZIONE 
N.31  

Data 
04/11/2020 

 
 

OGGETTO: 

Misura di solidarietà Calabria - Erogazione di misure di sostegno e 
solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, 
dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020 e 
D.D. n. 6049 del 03.06.2020. Avviso approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 37 del 24.06.2020. Liquidazione di spesa 
esercenti convenzionati. CUP H21E20000020002 – CIG ZAB2F11A7B 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli artt. 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

PREMESSO  
- Che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato 

di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC);  

- Che il Consiglio dei Ministri, con delibera del 31 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, ha dichiarato, per 6 mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- Che, in ragione dell’evolversi dell’epidemia da COVID-19, dichiarata dall’Organizzazione 

mondiale della Sanità (OMS) quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/
mailto:comune@comune.santonofrio.vv.it


è necessario contenere le prevedibili ripercussioni sul sistema sociale ed economico 

calabrese;  

- Che la Giunta della Regione Calabria, preso atto delle misure già poste in essere a livello 

nazionale, dovendo tenere conto delle specificità del tessuto sociale ed economico calabrese, 

ritenendo di dover integrare le misure esistenti al fine di arginare il rischio di povertà che 

potrebbe, nella fase di emergenza in atto, interessare un numero eccessivamente alto di 

nuclei familiari, coinvolgendo non solo realtà pregresse e già note, ma anche soggetti 

generalmente in grado di provvedere autonomamente alle proprie necessità ma che 

attualmente versano nell’assoluta impossibilità di accedere alle proprie risorse a causa del 

c.d. lockdown, anche in riferimento a tutti quei soggetti che non sono interessati dalle misure 

già previste dal Governo;  

- Che con la D.G.R. n. 44 del 09.04.2020 la Giunta regionale ha fornito indirizzi al 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali in vista dell’adozione degli atti 

necessari alla concessione di contributi economici straordinari, prevedendo una Misura di 

solidarietà per favorire l’accesso a beni essenziali(quali ad es. alimenti e farmaci), in 

relazione all’emergenza COVID-19, in favore dei nuclei familiari più esposti (difficoltà 

croniche, congiunturali o crisi di liquidità temporanea dei nuclei familiari) agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità ai soggetti non già 

assegnatari di sostegno pubblico, attuate attraverso il riconoscimento di buoni spesa 

utilizzabili per l’acquisto di beni di prima necessità, o l’acquisto e distribuzione di beni 

alimentari o prodotti di prima necessità da parte dei Comuni, potenziando, in tal modo, le 

misure statali varate con i provvedimenti citati in premessa, al fine di garantire il diritto al 

sostentamento alimentare alla più ampia platea possibile di famiglie e individui in difficoltà 

ed evitare anche l’insorgere di situazioni di criticità tali da provocare disordini o, addirittura, 

esporre a fenomeni criminali visto che il tessuto sociale è stato reso molto fragile dalla crisi 

sanitaria ed economica in corso, da finanziarsi a valere su risorse nazionali ed europee POR 

2014/2020, PAC 2014/2020 e PAC 2007/2013, nel limite massimo di € 25.000.000,00;  

- Che con D.G.R. n. 86 del 15.05.2020 sono state allocate risorse pari a € 10.000.000,00 

destinate al finanziamento dell’operazione in questione a valere sull’ Asse 10, Obiettivo 

Specifico 9.1, Azione 9.1.3 del PAC Calabria 2014-2010,  

- Che con il D.D.n°6049 del 03.06.2020 è stata approvata l’operazione “Erogazione di misure 

per il sostegno e la solidarietà alimentare in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche 

temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020”, 

disponendo accertamento e impegno delle somme;  

 

CONSIDERATO che con il suddetto decreto la Giunta della Regione Calabria, preso atto delle 

misure già poste in essere a livello nazionale e tenuto conto delle specificità del tessuto sociale ed 

economico calabrese, ha ritenuto di dover integrare le misure esistenti al fine di arginare il rischio di 

povertà che potrebbe, nella fase di emergenza in atto, interessare un numero eccessivamente alto di 

nuclei familiari approvando l’attuazione dell’operazione denominata “Misura di solidarietà 

Calabria. Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, 

anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla DGR 44/2020”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.06.2020 con la  quale  ha inteso 

aderire all’iniziativa della Regione Calabria denominata Misura di solidarietà Calabria  Erogazione 

di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, 

dovuta all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla DGR 44/2020”, approvata con decreto N°. 

6049 del 03/06/2020 della Regione Calabria, pubblicato in data 4 giugno 2020; 

 

Preso atto che la somma assegnata al Comune di  Sant’Onofrio  è pari a euro € 15.556,98 ; 



 

Viste le istanze in N. di 7, regolarmente acquisite agli atti del Comune, degli esercenti CHE HANNO 

ADERITO ALL'INIZIATIVA, a seguito di avviso pubblico di questo Ente pubblicato in data 30.07.2020 

sul sito web, nella sezione bandi e gara ed in amministrazione trasparente, attraverso convenzione 

sottoscritta con questo Comune ed inviata alla Regione Calabria, “Misura di solidarietà Calabria - 

Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche 

temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020 e D.D. n. 6049 

del 03.06.2020 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 24.06.2020”; 

 
 

Viste, ora, le 5 rendicontazioni delle spese presentate a quest’Ente  dagli esercenti ai fini 
dell’ottenimento del rimborso delle somme a seguito dell’accoglimento dei buoni spesa prodotti da 
ogni singolo utente;  
 
Richiamata la Circolare 13/E del 02/07/2018 dell'Agenzia delle Entrate e FAQ n. 45 del 
21/812/2018 della stessa Agenzia; 

 
Ritenuto di poter procedere alla  liquidazione, in quanto è stata verificata la regolarità dei buoni 
allegati come da riscontro di questo ufficio ; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamato il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con delibera consiliare  n. 12 del 

6.10.2020; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.06.2020 si stabiliva : 

 

Di aderire all’iniziativa della Regione Calabria denominata Misura di solidarietà 

Calabria  Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in 

difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid19 di cui alla 

DGR 44/2020”, approvata con decreto N°. 6049 del 03/06/2020 della Regione 

Calabria, pubblicato in data 4 giugno 2020; 

Di approvare gli allegati al decreto in parola e, nello specifico: Disciplinare di attuazione 

(Allegato 1), Schema di convenzione (Allegato 2) e Linee guida/Schemi di avviso e 

modulistica (Allegati 3 e 4) che formano parte integrante del presente provvedimento; 

Di impegnarsi a sottoscrivere con la regione Calabria apposita Convenzione secondo il 

modello Allegato 2; 

Di impegnarsi, altresì, ad attuare l’operazione secondo i criteri e le modalità stabiliti nel 

Disciplinare per l’attuazione (Allegato1); 

Di demandare tutti gli adempimenti conseguenti e successivi al Responsabile del 

Servizio Area Amministrativa Dip. Petrolo Paolo, indicando lo stesso quale 

responsabile del procedimento. 



Di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante, alla sottoscrizione della 

convenzione con la Regione Calabria. 

Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario gli adempimenti contabili da 

effettuare per la previsione e successivo incameramento della somma pari ad € 

15.556,98 prevista in favore di questo Comune negli allegati al Decreto, disponendo 

la previsione della predetta somma nel bilancio di previsione 2020 in corso di 

elaborazione. 

  Per effetto di quanto prima richiamato e tenuto conto che con delibera consiliare  n. 12 del 

6.10.2020 veniva approvato il bilancio di previsione anno 2020 con l’inserimento della voce di 

capitolo riferito all’intervento, DISPORRE  

 

2) di liquidare la spesa complessiva di euro 14.125,00 a favore dei creditori di seguito indicati: 

Fornitore 

N. Prot.Nota 

debito 

Rendicontazione 

Data  Buoni                                 Importo   

Riga Giorgio 

Francesco Via F. 

Ciccone, 34 

4396 21/10/2020 Buoni N.   55               €    1.375,00 

Arona Rosella Via S. 

Allende, 31  
4393 21/10/2020 Buoni N. 157               €    3.925,00 

Cugliari Annamaria 

Via Badea SNC 
4403 22/10/2020 Buoni N.   30               €      750,00 

 Anello Maria Teresa 

Via Badea, 42 
4364 20/10/2020 Buoni N. 267               €    6.675,00 

Carchedi Amedeo 

Piazza Umberto 

I,12/14 

4452 26/10/2020 Buoni N.   56               €    1.400,00 

  TOTALE Buoni N. 565               €  14.125,00 

 

3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 

bancario/postale su conto corrente dedicato, come da allegato alle dichiarazioni di accettazione 

alla manifestazione di interesse prodotte dai rispettivi esercenti ed acquisiti al protocollo 

dell’ente. 

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 

del medesimo decreto. 

 

5) che  ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136/2010, come modificato ed integrato dalla L. 

217/2010 di modifica del D. L. 187/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

il seguente  codice identificativo gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici: CIG ZAB2F11A7B; 

 

6)- la spesa troverà applicazione sul bilancio di previsione  2020, al cap./Peg 13, classificazione 

0407103, “Buoni Pasto Regione Calabria”, di adeguata disponibilità economica, MISSIONE 12, 

PROGRAMMA 5, COFOG 32, TITOLO 1, MAC. 13. 

- che ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990 e s.m.i. si è accertata la insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente provvedimento; 



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, contabile di cui all’art. 

147-bis comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 

dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso.  

Il Responsabile del servizio 

Paolo Petrolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4, del TUEL) 

 
 
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, del TUEL si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Data 4.11.2020 L’addetto al Servizio finanziario 
 f.to Dott. Marino Antonio  
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaanntt’’OOnnooffrriioo  

           8 9 8 4 3  –  P R O V I N C I A  D I  V I B O  V A L E N T I A  

Via  Ra f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 96 3 / 262 0 88  –  F ax  0 96 3/ 2 62 33 0  –  C .F .  00 31 1 70 07 93     

w e b :  www.comune . san to nof r io . vv . i t  ma i l :  c omune@c omune . s an ton of r io . v v . i t  

 

        
 

Area: Amministrativa 

Affari  generali 

Ufficio Interventi Sociali 
. 

 

                         DETERMINAZIONE   
N. 31  

data  
04/11/2020 

 

OGGETTO: 

Misura di solidarietà Calabria - Erogazione di misure di sostegno e 
solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, 
dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020 e D.D. 
n. 6049 del 03.06.2020. Avviso approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 37 del 24.06.2020. Liquidazione di spesa esercenti 
convenzionati. CUP H21E20000020002 – CIG ZAB2F11A7B 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 Referto di pubblicazione 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio-on-line in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Sant’Onofrio  17.11.2020       

Il Responsabile del Servizio 

            f.to      Petrolo Paolo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/
mailto:comune@comune.santonofrio.vv.it

	Comune di Sant’Onofrio
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Visti:
	DETERMINA


	Comune di Sant’Onofrio (1)

